



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Rua Tancredo de Almeida Neves, 95 - Jd. Bela Vista
Centro - Cep.: 14.150-000 - Serrana SP.
E - mail : educacao@serrana.sp.gov.br

778

Serrana, 13 de dezembro de 2022.

Ofício N° 694/2022

Assunto: Aditivo ao Contrato administrativo 175/2022 – Reforma da Creche Municipal Maria Izildinha da Silva Gomes.

Ao
Departamento de Licitação

Prezado Senhores,

Para finalização das obras de Reforma da **Creche Municipal Maria Izildinha da Silva Gomes**, objeto do Contrato Administrativo **175/2022**, entre a Prefeitura Municipal de Serrana e a empresa **MG2 INCORPORADORA LTDA**. Será necessário a inclusão de serviços que não estavam previstos na planilha original, para perfeita funcionalidade do objeto, no valor de **R\$ 62.387,39** (sessenta e dois mil, trezentos e oitenta e sete reais e trinta e nove centavos), conforme planilha de reprogramação em anexo.

Destarte, solicitamos aditivo ao contrato conforme planilha orçamentária e projeto em anexo.

O recurso será oriundo do QESE. *Fundeb - 224.*

Atenciosamente,

Pedro Dias dos Reis
Gestor do Contrato
Assessor Técnico da Secretaria da Educação
CPF- 000.491.218.71

Maria Aparecida de Souza Ferreira
Secretária Municipal da Educação
CPF: 252.899.748.57



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA - SP

RUA DR. TANCREDO ALMEIDA NEVES, 176 - SERRANA/SP CEP 14.150-000

PLANILHA DE REPROGRAMAÇÃO

PROP: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA - SP		TABELAS DE REFERÊNCIA: TABELA LICITADA - CDHU 187 NÃO DES.													
OBRA: REFORMA CRECHE MUNICIPAL PROFESSORA MARIA IZILDINHA DA SILVA GOMES		BDI:	22,47%	DATA: 07/12/2022	CONVÊNIO:										
LOCAL: RUA LUIZ BUZATO, Nº176 - JARDIM BOA VISTA - SERRANA - SP		1º REPROGRAMAÇÃO													
ITEM	COD.	REF.	DESCRIÇÃO	OBSERVAÇÕES	UNID.	CONTRATO / LICITAÇÃO			ACRÉSCIMO		SUPRESSÃO		REPROGRAMADO		
						QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	QUANT.	PREÇO UNIT. (COM BDI e DESCONTO)*	VALOR TOTAL	QUANT.	VALOR TOTAL	QUANT.	VALOR TOTAL REPROGRAMADO
1	COD.	REF.	SERVIÇOS PRELIMINARES												
1.1	02.08.050	CDHU-183	PLACA EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL E ESTRUTURA EM MADEIRA		M2	6,00	R\$ 123,08	R\$ 738,47		R\$ -	R\$ -	IS	-	6,00	738,47
1.2	33.10.010	CDHU-183	TINTA LÁTEX ANTIFORMO EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO - PINTURA EM PAREDE		M2	1962,19	R\$ 18,68	R\$ 36.644,78	980,00	R\$ 18,68	R\$ 18.306,40	IS	-	2.942,19	54.951,18
1.3	33.10.041	CDHU-183	ESMALTE À BASE DE ÁGUA EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO - PINTURA EM PAREDE		M2	868,94	R\$ 22,49	R\$ 19.541,20		R\$ -	R\$ -	IS	-	868,94	19.541,20
1.4	33.10.010	CDHU-183	TINTA LÁTEX ANTIFORMO EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO - PINTURA EM TETO		M2	599,73	R\$ 18,68	R\$ 11.200,23		R\$ -	R\$ -	IS	-	599,73	11.200,23
1.5	33.07.102	CDHU-183	ESMALTE A BASE DE ÁGUA EM ESTRUTURA METÁLICA		M2	141,75	R\$ 33,21	R\$ 4.707,72	193,00	R\$ 33,21	R\$ 6.409,53	IS	-	394,75	11.117,25
1.6	33.12.011	CDHU-183	ESMALTE À BASE DE ÁGUA EM MADEIRA, INCLUSIVE PREPARO - PORTAS E RODAMEIOS		M2	70,56	R\$ 30,59	R\$ 2.158,60		R\$ -	R\$ -	IS	-	70,56	2.158,60
1.7	33.06.020	CDHU-183	ACRÍLICO PARA QUADRAS E PISOS CIMENTADOS		M2	1442,08	R\$ 16,66	R\$ 24.027,12		R\$ -	R\$ -	IS	-	1.442,08	24.027,12
1.8	14.10.101	CDHU-183	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO DE VEDAÇÃO DE 9 X 19 X 39 CM - CLASSE C - REFORÇO DO MURO DO PREDIO DE DIVISA INFERIOR		M2	79,50	R\$ 43,18	R\$ 3.432,65		R\$ -	R\$ -	IS	-	79,50	3.432,65
1.9	17.02.40	CDHU-183	CHAPISCO EM BIANCO - REFORÇO DO MURO DE DIVISA DO PREDIO INFERIOR		M3	79,50	R\$ 7,46	R\$ 592,99		R\$ -	R\$ -	IS	-	79,50	592,99
1.10	10.01.040	CDHU-183	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FYK - 500 MPA FERRO 10MM - REFORÇO DO MURO DE DIVISA DO PREDIO INFERIOR		M2	219,90	R\$ 10,29	R\$ 2.263,43		R\$ -	R\$ -	IS	-	219,90	2.263,43
1.11	10.01.040	CDHU-183	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FYK - 500 MPA FERRO 6,3 MM - REFORÇO DO MURO DE DIVISA DO PREDIO INFERIOR		M2	103,49	R\$ 10,29	R\$ 1.065,22		R\$ -	R\$ -	IS	-	103,49	1.065,22
1.12	09.02.040	CDHU-183	FORMA PLANA EM COMPENSADO PARA ESTRUTURA APARENTE		UN	14,85	R\$ 137,03	R\$ 2.034,94		R\$ -	R\$ -	IS	-	14,85	2.034,94
1.13	11.01.100	CDHU-183	CONCRETO USINADO, FCK= 20 MPA- VIGAS - OLIVARES DO REFORÇO DO MURO		M2	3,50	R\$ 275,32	R\$ 963,63		R\$ -	R\$ -	IS	-	3,50	963,63
1.14	16.33.052	CDHU-183	CALHA, RUFO, AFINO EM CHAPA GALVANIZADA Nº 24- CORTE 0,50M		KG	20,60	R\$ 109,31	R\$ 2.251,71		R\$ -	R\$ -	IS	-	20,60	2.251,71
1.15	04.03.040	CDHU-183	RETRADA DO RELHAMENTO PERFIL E MATERIAL, EXCETO BARRO		KG	70,00	R\$ 5,33	R\$ 373,35		R\$ -	R\$ -	IS	-	70,00	373,35



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA - SP

RUA DR. TANCREDO ALMEIDA NEVES, 176 - SERRANA/SP CEP 14.150-000

PLANILHA DE REPROGRAMAÇÃO

PROP:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA - SP			TABELAS DE REFERÊNCIA: TABELA LICITADA - CDHU 187 NÃO DES.													
OBRA:	REFORMA CRECHE MUNICIPAL PROFESSORA MARIA IZIDIONHA DA SILVA GOMES			BDI:	22,47%	DATA:	07/12/2022	CONVÊNIO:									
LOCAL:	RUA LUIZ BUZATO, Nº176 - JARDIM BOA VISTA - SERRANA - SP			1ª REPROGRAMAÇÃO													
ITEM	COD.	REF	DESCRIÇÃO	OBSERVAÇÕES	UNID.	CONTRATO / LICITAÇÃO				ACRÉSCIMO				SUPRESSÃO		REPROGRAMADO	
						QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	QUANT.	PREÇO UNIT. (COM BDI e DESCONTO)*	VALOR TOTAL	QUANT.	VALOR TOTAL	QUANT.	VALOR TOTAL	QUANT.	VALOR TOTAL REPROGRAMADO
1.16	16.40.140	CDHU-183	RECOLOCAÇÃO DE TELHA EM FIBROCIMENTO OU CRIS, PERFIL ONDULADO		KG	70,00	R\$ 14,62	R\$ 1.023,09		R\$ -	R\$ -		R\$ -		70,00	1.023,09	
1.17	26.01.020	CDHU-183	VIDRO LISO TRANSPARENTE DE 3 MM		M2	8,21	R\$ 86,37	R\$ 709,11		R\$ -	R\$ -		R\$ -		8,21	709,11	
1.18	04.14.020	CDHU-183	RETRADA DO VIDROP OU ESPELHO COM RASPAGEM DE MASSA OU RETIRADA DE BAGUETE		M3	8,21	R\$ 10,05	R\$ 82,48		R\$ -	R\$ -		R\$ -		8,21	82,48	
1.19	03.02.020	CDHU-183	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DO MURO PROXIMO A RAMPA. COMPRIMENTO TOTAL DE 25 M POR 2 M DE ALTURA		M2	25,00	R\$ 80,00	R\$ 2.000,09		R\$ -	R\$ -		R\$ -		25,00	2.000,09	
1.20	24.03.040	CDHU-183	GUARDA-CORPO TUBULAR COM TEIA EM AÇO GALVANIZADO, DIÂMETRO DE 1 1/2. Instalação de grade na altura de 1,76 m na extensão de 25 m onde houve a demolição do muro próximo à rampa.		M2	25,00	R\$ 553,72	R\$ 13.843,00		R\$ -	R\$ -		R\$ -		25,00	13.843,00	
1.21	18.11.052	CDHU-187	REVESTIMENTO EM PLACA CERAMICA ESMALTADA, TIPO MONOPOROSA, ASSENTADO E REJUNTADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA.		M2		R\$ 76,89			R\$ 61,21	R\$ 10.405,70		R\$ -		170,00	10.405,70	
1.22	22.03.070	CDHU-187	FORRO EM LÂMINA DE PVC		M2		R\$ 80,89			R\$ 64,39	R\$ 4.893,64		R\$ -		76,00	4.893,64	
1.23	17.03.040	CDHU-187	CIMENTADO DESEMPENADO E AISUADO		M2		R\$ 38,12			R\$ 30,35	R\$ 15.175,00		R\$ -		500,00	15.175,00	
1.24	17.40.150	CDHU-187	RESINA ACRILICA PARA PISO DE GRANULITE		M2		R\$ 31,39			R\$ 24,99	R\$ 7.197,12		R\$ -		288,00	7.197,12	
TOTAL GERAL DO ITEM						R\$	129.653,81		R\$	62.387,39		R\$	-		R\$	192.041,20	
TOTAL GERAL =						R\$	129.653,81		R\$	62.387,39		R\$	-		R\$	192.041,20	

Pedro Dias dos Reis
Arquiteto e Urbanista
CAU: A33337-9
RTT:

SERVIÇO COM QUANTITATIVO ALTERADO (ACRESCIDO OU SUPRIMIDO).
SERVIÇO NOVO
SERVIÇO EXCLUÍDO
* OS PREÇOS UNITÁRIOS DE ITENS JÁ EXISTENTES SERÃO MANTIDOS (LICITAÇÃO); PARA ITENS NOVOS SERÃO APLICADOS O BDI E O DESCONTO.